



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA**  
**ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024**

**ANEXO I - TERMO DE**  
**REFERÊNCIA**

Processo nº: 041/2021  
Modalidade: Pregão Presencial 012/2021  
Tipo: Menor Preço

**1 - OBJETO**

**1.1 – O objeto do certame consiste em Registro de preços para futura e eventual Contratação de Serviços de Publicidade para Cobertura, Produção e Veiculação de comunicação para divulgação de ações da Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa/MT.**

**2 – JUSTIFICATIVAS**

A contratação do serviço de publicidade se dá em virtude da necessidade da Prefeitura de São Pedro da Cipa divulgar todas as ações de comunicação institucional de interesse maior da população, desde a prestação de contas, ações da gestão municipal, campanhas educativas e de interesse da população, tais como campanha de IPTU, REFIZ, Dengue, Covid-19, Coleta Seletiva de Lixo, e que envolvam diretamente o poder executivo através das diversas secretarias.

**2 – DO VALOR ESTIMADO**

**2.1 – As especificações dos serviços a serem adquiridos deverão compreender as especificações mínimas contidas abaixo:**

| Item | Descrição                                                                  | Unid    | Cód. TCE | Qt d | Valor Unitário | Valor Total   |
|------|----------------------------------------------------------------------------|---------|----------|------|----------------|---------------|
| 1    | Cobertura fotografica de Eventos                                           | Hora    | 00015184 | 70   | R\$ 423,33     | R\$ 29.633,10 |
| 2    | Criação de Flyer Digitais “Informativo”<br>Tamanho “P”: ate 15 cm²         | Unidade | 00059060 | 300  | R\$ 51,66      | R\$ 15.498,00 |
| 3    | Criação de Flyer Digitais “Informativo”<br>Tamanho “M”: de 28cm² ate 35cm² | Unidade | 00059060 | 250  | R\$ 62,66      | R\$ 15.665,00 |
| 4    | Criação de Flyer Digitais “Informativo”<br>Tamanho “G”: de 35cm² ate 50cm² | Unidade | 00059060 | 150  | R\$ 76,66      | R\$ 11.499,00 |
| 5    | Cobertura Aerea (fotos e Filmagens) com Drone Profissional                 | Minutos | 00059061 | 500  | R\$ 19,80      | R\$ 9.900,00  |



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA**  
**ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024**

|    |                                                                                                                                |           |          |     |            |               |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|-----|------------|---------------|
| 6  | Produção de VTS 30"                                                                                                            | Hora      | 00027472 | 100 | R\$ 136,16 | R\$ 13.616,00 |
| 7  | Produção de VTS 60"                                                                                                            | Hora      | 00027471 | 100 | R\$ 173,50 | R\$ 17.350,00 |
| 8  | Produção SPOT com Informativos Eletrônicos de 30" segundos                                                                     | Hora      | 00034057 | 80  | R\$ 111,50 | R\$ 8.920,00  |
| 9  | Produção SPOT com Informativos Eletrônicos de 45" segundos                                                                     | Hora      | 00027473 | 80  | R\$123,50  | R\$9.880,00   |
| 10 | Produção SPOT com Informativos Eletrônicos de 60" segundos                                                                     | Hora      | 00027473 | 80  | R\$ 140,16 | R\$ 11.212,80 |
| 11 | Produção de VTS, SPOT, Programa de Rádio Semanal, Informativo Eletrônico                                                       | Hora      | 00027468 | 110 | R\$168,50  | R\$18.535,00  |
| 12 | Veiculação em Sites de Notícias                                                                                                | Unidade   | 00015184 | 40  | R\$ 490,00 | R\$ 19.600,00 |
| 13 | Serviço de propaganda e publicidade - do tipo veiculação de vt 30" segundos sendo 08 inserções de mídia televisionadas diárias | Unidade   | 00015181 | 500 | R\$61,83   | R\$30.915,00  |
| 14 | Serviço de propaganda e publicidade - do tipo veiculação de vt 45" segundos sendo 08 inserções de mídia televisionadas diárias | Unidade   | 00015182 | 400 | R\$69,83   | R\$27.932,00  |
| 15 | Serviço de propaganda e publicidade - do tipo veiculação de vt 60" segundos de mídia televisionadas diárias                    | Unidade   | 00022963 | 300 | R\$87,16   | R\$26.148,00  |
| 16 | Serviço de programa publicitário - do tipo veiculação áudio/spot de a 30"                                                      | Unidade   | 00037664 | 500 | R\$50,83   | R\$25.415,00  |
| 17 | Veiculação SPOT de 45" Rádio                                                                                                   | Unidade   | 00021101 | 400 | R\$58,83   | R\$23.532,00  |
| 18 | Veiculação SPOT de 60" Rádio                                                                                                   | Unidade   | 00023131 | 300 | R\$68,16   | R\$20.448,00  |
| 19 | Anúncio institucional em páginas internas, preto e branco, em jornal de circulação local                                       | Cm/coluna | 00031451 | 700 | R\$18,60   | R\$13.020,00  |



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA**  
**ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024**

|       |                                                                                                          |           |          |     |          |               |
|-------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|----------|-----|----------|---------------|
| 20    | Anúncio institucional em páginas internas, colorido, em jornal de circulação local                       | Cm/coluna | 238710-7 | 700 | R\$21,13 | R\$14.791,00  |
| 21    | Anúncio institucional em páginas capa, colorido, em jornal de circulação local                           | Cm/coluna | 00031423 | 500 | R\$22,46 | R\$11.230,00  |
| 22    | Serviço de propaganda e publicidade - do tipo sonorização em carro volante potência de 81 a 100 decibéis | Hora      | 00021105 | 250 | R\$54,83 | R\$13.707,50  |
| TOTAL |                                                                                                          |           |          |     |          | R\$388.447,40 |

**O valor total: R\$ 388.447,40 (trezentos e oitenta e oito mil quatrocentos e quarenta e sete reais quarenta centavos).**

**Observação:** Caso os serviços prestados pela Licitante vencedora não atendam às especificações contidas no Edital e na Proposta, a Prefeitura Municipal de São Pedro da Cipa os rejeitará, devendo a Licitante vencedora, providenciar a sua reparação, nas especificações corretas, no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados a partir da comunicação feita por esta Prefeitura Municipal.

### **3 CONDIÇÕES GERAIS**

**3.1** Os serviços prestados deverão corresponder aos pedidos de inserção encaminhados pelo Setor de Compras.

**3.2** Prazo de pagamento: em até 30 dias após a emissão da Nota Fiscal.

### **4 OBRIGAÇÕES DA LICITANTE VENCEDORA**

**4.1** Realizar o objeto de acordo com os prazos estabelecidos na proposta, contados a partir da data do recebimento da Ordem de Execução/Serviço;

**4.2** Manter, durante toda a execução da Ordem de Serviço, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

**4.3** Substituição do serviço solicitado, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, caso não atenda às especificações contidas neste Edital.

**4.4** Responsabilizar-se por todos os ônus relativos ao fornecimento do bem a ser adjudicado, inclusive frete e seguro desde a origem até sua entrega definitiva no local estabelecido na Ordem de Compra/Serviço;

**4.5** Substituição do serviço prestado, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, caso não atenda às especificações contidas neste Termo de Referência.

### **5 OBRIGAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO**

**5.1** Acompanhar e fiscalizar a execução da Nota de Empenho, bem como atestar a nota fiscal/fatura após a aquisição dos produtos, objeto desta licitação;

**5.2** Efetuar o pagamento à Contratada;



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA**  
**ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024**

- 5.3 Aplicar à Contratada as penalidades previstas neste Edital e na legislação pertinente, quando for o caso;
- 5.4 Prestar as informações e os esclarecimentos atinentes ao objeto, que venham a ser solicitados pela Contratada;
- 5.5 Documentar as ocorrências havidas;
- 5.6 Determinar a regularização das faltas e defeitos observados na execução do objeto da Licitação.
- 5.7 Rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento executado em desacordo com o contrato.

**6 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

7.1 As despesas decorrentes da contratação, objeto desta Licitação que poderá cobrir as despesas relacionadas à referida contratação, correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias:

| DOTAÇÃO                             | UNIDADE                                      |
|-------------------------------------|----------------------------------------------|
| 01.02.01.04.122.0040.2004.3.3.90.39 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA |
| 01.02.01.04.122.0040.2244.3.3.90.39 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA |
| 01.05.08.04.122.0002.2295.3.3.90.39 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA |
| 01.06.01.12.122.0007.2243.3.3.90.39 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA |
| 01.07.05.10.122.0012.2297.3.3.90.39 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA |
| 01.07.06.17.512.0037.2291.3.3.90.39 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA |
| 01.08.02.08.244.0013.2242.3.3.90.39 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA |
| 01.08.03.04.122.0006.2288.3.3.90.39 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA |
| 01.11.01.27.122.0005.2292.3.3.90.39 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA |
| 01.11.03.23.695.0004.2271.3.3.90.39 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA |
| 01.13.00.04.122.0039.2294.3.3.90.39 | OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURIDICA |

**8.FISCAL**

8.1 Será fiscal do contrato o funcionário público **Sr. ISABEL TEIXEIRA**, ao qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso das aquisições, que tudo dará ciência à Administração, conforme art. 67, da lei nº 8666/93, com suas ulteriores alterações.

**9- DA ELABORAÇÃO:**

9.1 - A elaboração do presente Termo de Referência é de total responsabilidade da Secretaria Municipal de Governo.